МЕЛИТОПОЛЬСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕЛЬ Щ

,М, l ,2О25года

об утвер)цдении Положения о порядке назначен ия цпроведенияопроса гр",цда н в Мел итопольском мун иu" rrчr,
" "; ;;;y;u.ru.rooo*c ко йобласти

В соответствии с Федеральным законом от 0б.10.2003 ль 1з 1-Фз<об общих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации>, статьей 20 Устава Мелитопольского муниципального округазапорожской области, Мелитопольский окружной Совет деtryтатов

РЕШИЛ:

1, Утвердить прилагаемое Положение о порядке н€вначен ия и проведения

][f,f,.Ъ.*аЖДаН
В МеЛИТОПОЛЬском муниципальном округе Запорожской

2. Настоящее решение
опубликования.

вступает в силу после дня его официального

Председатель Мелитопольского
окружного Совета депут€tтов н.Е. (]аломасова

Врио пIавы Мелитопольс
муниципЕшьного округа

Д.С. Чувашов

п Мелитополь

УТВЕРЖДЕНО
решением Мелитопольскою
окружного Совета депутатов
оr rgfurr,llфф_2тДГг. N; Щl

о порядке назначения
" "о""Т.t:ПiffiIгра)цдан в мелитопольском

муниципальном округе Запорожской области

1,1, Настоящее Положение в соответствии со статьей З 1 Федер€Lльногозакона от б октября 2003 г. Ns 131_ФЗ <Об общих принц"пu* организацииместного самоуправления в Российской Федерации>>, определяет порядокн€вначения и проведения опроса граждан на территории Ме.тIитопольского
муницип€Lпьного округа Запорожской области для выявления мнениянаселения и его учета при принятии решений органами местногосамоуправления и должностными лицами местного самоуправJIения, а такжеорганами государственной власти Запорожской области (!a,rree - Положение).опрос является формой ,aпоaрaдственного участия населения восуществлении местного самоуправления.

1.2. Правовой основой н€вначения и проведения опроса |раждан натерритории Мелитопольского муницип€шьного округа являются Конституцияроссийской Федерации, федерzLльные законы и иные нормативные правовые
акты Российской Федер ации, Запорожской области, Устав Мелитопольского
муницип€Lпьного округа и настояЩее Положение.

l.З. В опросе граждан имеют
Мелитопольского муницип€шьного округа,
правом.

право участвовать жители
обладающие избирательным

1,4, Опрос |раждан проводится на всей территории Мелитопольского
муницип€L[ьного округа или на части его территории для выявJIения мнениянаселения и его учета при принятии решений органами местного
самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также
органами государственной власти Запорожской области.

2. ИНИЦИАТИВА ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА ГРАЖДАН
2.1. Опрос граждан проводится по инициативе:
l) Мелитопольского окружного Совета депутатов или главымелитопольского муницип€шьного округа (далее - глава муницип€lльного

округа) - по вопросам местного значения;
2) органов государственной власти Запорожской области - для учетамнения граждан при принятии решений об изменении целевого нЕвначенияземель мунициП€Lпьного образования Запорожской области для объектов

регион€Lльного и межрегион€Lпьного значения.
3) жителей Мелитопольского муниципального округа Запорожской

области или его части, в которых предлагается реа.лизоватъ инициативный

2

ПРОеКТ, ДОСТИГШИХ шестнадцатIIлетнего возраста, _ для выявления мненияграждан о поддержке данного инициативного проекта.2.2. Инициирование опроса граждан главой муницип€lJIьного округаили органами государс,"""ой
"nu.i" Запорожской обпа.r" осуществляется

H::HHJ# #;ffffi. " Мелитопольский окружной совет депутатов
2,3, Писъменное обращение главы муницип€tльного округа или органовгосударственной власти Запорсlжской области подлежит обязательномурассмотрению в срок не более трIrдцати дней.2.4. Содержание вопросов, выносимых на опрос |раждан, не должнопротиворечить законодательств}, Российской Ф"д.рчц"" i'- Зu.rорожскойобласти, Уставу Мелитопольского муницип€lльного округа и иныммуницип€Lпьным правовым актам.
2.5. Вопросы, выносимые

сформулированы таким образом,
множественного толкования, чтобы
однозначный ответ.

на опрос граждан,
чтобы исключ€шIась
на них можно было

должны быть
возможность их
бы датъ только

2,6, Граждане, общественные объединения, органы государственнойвласти Запорожской области вправе обратитъся к главе муницип€UIьного

iхilli'"*:ч::::::1:У :кружIIому Совеry депутатов с предложением опроведении опроса граждан по вопросам местного значения.проведении опроса граждан оформляется в письменном виде.

3. ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ ОНАЗНАЧЕНИИ ОПРОСА
3.1. Решение о н€tзнаtlении опроса |раждан принимаетсямелитопольским окружным Советом о"йrъ.о". Для проведения опросаграждан Может Использоваться официйьный сайт мелитопольскогомунициП€lJIьного округа В информационно-ТелекоммУникационной

сети<интернет>. В решении о назначении опроса граждан устанавливаются:1) дата и сроки проведения оIIроса;
2) формулировка вопроса 1"Ь.rро.ов), предлагаемого (предлагаемых)при проведении опроса;

.оu*]},численный
и персона_гrьный состав комиссии по проведению опроса

4) методика проведения опроса;
5) форма опросного листа;
6) МИНИМ€UIЬН€'I ЧИСЛеННостъ жителей муницип€шьного образования,участвующих в опросе;
7) территория проведения опроса;
8) адреса пунктов проведения опроса;
9) порядок информйро"u""" населения о проведении опроса.10) порядок идентификации участников опроса в случае проведенияопроса граждан с использованием официального сайта Мелитополъского

Предложение о

муниципЕlJIъного округа В и}rформационно-телекоммуникационной сети<<Интернет>>

3.2. Жители мелитопольского
областио**,,"Ё"',;;;ffi -iffibx#I:r:"#ffi ;;TJfr JЁ:хж-::менее чем за десять дней до его Itроведения.

3.3. Решение о назначении опроса граждан подлежит офици€tльномуопубликованию.
3.4. Опрос проводится не ранее одного

месяцев со дня принятия решения о проведении

4. мЕтодикА
ОПРОСНОГО ЛИСТА

4,1, Опрос граждан проводится в форме заполнения опросных листовпутем проведения открытого голосования либо с использованиемофициального сайта Мarr"rо.rольского муницип€шьного округа винформационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>>.4.2. Заполнение опросных листов осуществляется в пунктахпроведения опроса и (или) по месту жительства участников опроса.
открытое голосование проводится на собраниях граждан, которые взависимости от количества граждан, участвующих в опросе, могутпроводитъся по населенным пунктам, улицам, домам.опрос |раждан в информационно-телекоммуникационной сети<<интернет>> проводится с использованием официального сайтаМелитопольского муницип€lJIьного округа.
4.3. Опрос граждан проводится с соблюдением положенийФедераrrьного закона от 27 июля 200б г. лlЬ 152-ФЗ (о персонЕLльных

данныю).
4.4. В опросе граждан имеют право участвоватъ жителиМелитопольского муницип€UIьного округа, обпuдurощ"a избирательнымправом, включенные в список участников опроса. В опросе |раждан повопросу выявления мнения |раждан о поддержке инициативного проектавправе участвовать жители Мелитопольского муницип€lльного округазапорожской области или его части, в которых предлагается ре€lлизоватьинициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста, включенныев список участников опроса. В списке ук€вываются фамилия, имя, отчество,год рождения (в возрасте 16 и 18 .,reT - дополнительно день и месяц) и адресместа жительства участника опроса.
в качестве списка участников опроса может быть исполь:зован списокизбирателей.
список участников опрос' составляется В двух экземплярах иподписывается председателем и секретарем комиссии.
Щополнительное вкJIючение в список жителей, имеющих право на

участие в опросе, допускается в любое время, в том числе и в деньпроведения опроса.

месяца и не позднее шести
опроса.

ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА И ФОРМА

4

Список участников опроса составляется не позднее чем за десять дней
о проведениrI опроса.

в случае создания нескольких пунктов проведения опроса список
участников опроса составляется по каждому пункту.4.5. Форма опросногО листа устанавливается решениеммелитопольского окружного Совета депутатов о назначении опроса |раждан.4,б, При вынесении на опрос граждан нескольких вопросов опросные
листы составляются р€вдельно по каждому вопросу.

5.1.
окружной
(да-гlее

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА
грА}цдАн

в целях организации проведения опроса граждан Мелитопольский
совет депутатов формирует комиссию по проведению опроса
комиссия). Численный состав комиссии устанавливается в

зависимости от территории проведения опроса |раждан и формы его
проведения. Персональный состав поrr..й, формируется на основе
предложений инициаторов проведения опроса |раждан.

5.2. Комиссия созывается не позднее чем на третий день после
прин,Iтия решения о н€вначении опроса и на первом заседании избирает из
своего состава председателя комиссии, заместителя(ей) председателя
комиссии и секретаря комиссии.

5.3. В случае проведеншI опроса в пунктах опроса комиссия утверждаетколичество и местонахождение пунктов опроса.
места нахождения комиссии и пунктов проведения опроса должны

быть обнародованы не позднее чем за 10 дней до опроса.
5.4. Комиссия:
l) организует оповещение граждан о вопросе (вопросах), предлагаемом

(предлагаемых) для проведения опроса граждан, месте, дате (сроках), виде
проведения опроса граждан;

2) организует и обеспечивает проведение опроса граждан;
3) обеспечивает изготовление списков участников опроса и опросных

листов;
4) устанавливает результаты опроса путем обработки данных,

содержащихся В заполненных участниками опроса опросных листах, в
течение пяти дней со дня окончания срока проведения опроса |раждан;

5) составляет и подписывает протокол о результатах опроса граждан, в
котором ук€вываются следующие данные:

а) общее число граждан, имеющих право на участие в опросе;
б) число |раждан, принявших участие в опросе;
в) число записей в опросном списке, оказавшихся недействительными;
г) число опросных листов, признанных недействительными;
д) количество голосов, поданных за вопрос, вынесенный на опрос;
ж) количество голосов, поданных против вопроса, вынесенного на

опрос;

5

з) одно из следующих решений:
_ признание опроса состоявшимся;
_ признание опроса несостоявшимся;
е) результаты опроса (опрос считается одобренным, если за негопроголосовilло более половины участников опроса, принявших участие вголосовании).
ЕСЛИ ОПРОС ПРОВОДИЛСЯ По нескольким вопросам, то подсчет голосов исоставление протокола по каждому вопросу производится отдельно;
6) направляет результаты опроса в Мелитопольский окружной Совет

депутатов и инициатору проведения опроса в течение десяти дней со дняокончания срока проведения опроса граждан;
- осуществляет иные полномочия

положением.
в соответствии с настоящим

5,5, Комисаия признает опрос граждан состоявшимся только в случае,
если число жителей, принявших участие в опросе, равно или превышает
миним€tльную численность жителей, указанную в решении о проведении
опроса.

В случае признаниrI опроса граждан несостоявшимся Мелитопольским
окружным Советом деtý/татов по согласованию с инициатором опроса может
бытЬ н€вначеН повторнЫй опроС по тому же вопросу (тем же вопросам) в
порядке, установленном настоящим Положением.

5,6, Полномочия комиссии прекращаются после передачи результатовопроса Мелитопольскому окружному Совету депутатов.

б. рЕзультАты опросА грАждАн

6.1. Мнение населения, выявленное в ходе опроса граждан, носит
рекомендательный характер.

6,2, РезУльтатЫ опроса граждан учитываются при принятии решенийорганами местного самоуправления и должностными лицами местного
самоуправления Мелитопольского муницип€шьного округа, органами
государственной власти Запорожской области.

7. ИНФОРМИРОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ МЕЛИТОПОЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА О РЕЗУЛЬТАТАХ ОПРОСА
грАждАн

Сведения о
огryбликованию
мелитопольского

результатах опроса граждан подлежат официальному
на официальном сайте

ин(lормационно-
в течение десяти дней со дня их
Совет депутатов.

муниципЕlлъного
и

округа
телекоммуникационной сети <<Интернет)
поступления в Мелитопольский окружной

6

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ, СВЯЗАННЫХ СПОДГОТОВКОЙ И ПРОВЕДЕНИЕМ ОПРОСА ГРАЖДАН

Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и
проведением опроса граждан, осуществляется :

1) за счет средств местного бюджета
инициативе органов местного самоуправления
образования;

2) за счет средств областного бюджета - при проведении
инициативе органов государственной власти Запорожской области.

- при проведении опроса по
или жителей муниципаJIьного

опроса по